
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 30 мая 2018 года  № 206 
 

 

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской  

области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко  

по вопросу возрастного ограничения участия в подпрограмме  

"Жилье для молодежи" государственной программы  

Ленинградской области "Обеспечение качественным жильем  

граждан на территории Ленинградской области" 

 

 

 

Заслушав информацию председателя постоянной комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству и топливно-энергетическому комплексу 

Законодательного собрания Ленинградской области М.В. Коломыцева, 

Законодательное собрание Ленинградской области постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания 

Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко 

по вопросу возрастного ограничения участия в подпрограмме "Жилье  

для молодежи" государственной программы Ленинградской области 

"Обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской 

области". 

 

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение 

Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 30 мая 2018 года № 206  

(приложение) 

 

 

 

 
ОБРАЩЕНИЕ  

Законодательного собрания Ленинградской области  

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко  

по вопросу возрастного ограничения участия в подпрограмме  

"Жилье для молодежи" государственной программы Ленинградской  

области "Обеспечение качественным жильем граждан  

на территории Ленинградской области" 

 

 

Уважаемый Александр Юрьевич! 

 

В настоящее время в Ленинградской области действует подпрограмма 

"Жилье для молодежи" государственной программы Ленинградской области 

"Обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской 

области" (далее – подпрограмма), утвержденной постановлением 

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407. 

Реализация подпрограммы сопровождается рядом проблем, одна  

из которых связана с возрастным ограничением участия в ней граждан. 

В надежде улучшить свои жилищные условия с использованием 

социальной выплаты в рамках подпрограммы молодым гражданам (молодым 

семьям) приходится представлять каждый год документы, необходимые  

для участия в ней.  

Однако в связи с ограниченным финансированием подпрограммы 

молодые граждане (молодые семьи) на протяжении нескольких лет 

признаются соответствующими условиям участия в ней, но не получают 

социальную выплату на улучшение жилищных условий, а по достижении 

полных 35 лет уже не могут участвовать в подпрограмме. 

Указанная проблема затрагивает в том числе и молодых граждан 

(молодые семьи), имеющих трех и более детей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий.  

На основании изложенного, учитывая высокую социальную 

значимость проблемы, просим Вас рассмотреть вопрос о внесении изменений 

в правовые акты Ленинградской области, регулирующие реализацию 

подпрограммы, в части возможности предоставления социальной выплаты  

на улучшение жилищных условий молодых граждан (молодых семей)  

и после достижения ими полных 35 лет, признаваемых в течение 



2 

 

определенного времени (например, в течение трех лет) соответствующими 

условиям участия в подпрограмме и не получивших социальную выплату  

до достижения возраста 35 лет, с установлением порядка очередности, 

исходя из первоначальной даты принятия решения о признании молодых 

граждан (молодых семьей) соответствующими условиям участия  

в подпрограмме. 

Внесение изменений позволит реализовать право на улучшение 

жилищных условий тем гражданам, которые по независящим от них 

причинам не смогли получить социальную выплату, что повысит доверие 

населения к мерам государственной поддержки. 


